1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

Số:        /KH-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 - Công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật và truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội đến người dân vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 22/9/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn  2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách

tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung 2, Tiểu dự

án 1, Dự án 10 - Công tác phố biến, giáo dục pháp luật và truyền thông Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội đến người dân vùng dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023,với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật Nhà nước, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) trên địa

bàn tỉnh cho cán bộ công chức, người dân vùng DTTS&MN nắm bắt thông tin,

định hướng của Đảng, Nhà nước nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội, giữ vững an ninh, quốc phòng trong vùng DTTS&MN.

2. Yêu cầu

Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Hội đoàn thể và

UBND các huyện miền núi tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên tuyền

đảm bảo hiệu quả, đồng bộ và thống nhất, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ

trong nhận thức của cán bộ công chức và người dân; nội dung, hình thức

 2

tuyên truyền phù hợp với phong tục, tập quán của đồng bào DTTS, đồng thời sử

dụng nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Xây dựng quyển sổ tay và tờ gấp truyền thông Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi.

- Nội dung: Cung cấp thông tin một số văn bản pháp luật để người dân

nhận thức định hướng của Đảng, Nhà nước về Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN.

- Địa bàn thụ hưởng: Cung cấp cho đơn vị cấp huyện, cấp xã, cán bộ công

chức, viên chức thực hiện Chương trình MTQG.

- Số lượng: 500 quyển;

- Tờ gấp: 9.000 tờ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2. Xây dựng chuyên đề về Chương trình MTQG phát triển kinh tế -

xã hội vùng DTTS&MN trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

 Nội dung: Đưa tin, phóng sự, trao đổi chia sẻ các nội dung liên quan

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS &MN, cụ thể:

* Truyền thông về Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi (Tổ chức đêm ngày

19/4/2023)

- Nội dung:  Phóng sự tài liệu giới thiệu các mô hình khởi sự kinh doanh,

khởi nghiệp thành công ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Quảng

Ngãi. (Thời lượng 10 phút; Số lần phát sóng : 02 lần (01 lần tối và 01 lần trưa,

kể cả phát lại)).

- Thời gian phát sóng: Phát trực tiếp tại Chương trình Chắp cánh ước mơ

khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi tối

19/4/2023. Phát sóng trên PTQ tối 21/4/2023, trưa 22/4/2023 và đăng tải miễn

phí trên fanpage Truyền hình Quảng Ngãi.

* Ghi hình phát lại Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi (Thời lượng: 90 phút;

Thời gian và địa điểm: 19h30 ngày 19/4/2023 tại Quảng trường đường Phạm

Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi).

* Phóng sự chia sẻ các hoạt động triển khai thực hiện Chương trình MTQG

trên địa bàn các huyện miền núi.

- Số lần thực hiện: 7 số;

- Thời lượng phát sóng: 10 phút/số;

- Phát sóng bằng các tiếng: Kinh, Hre, Co;

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

 3

3. Xây dựng chuyên trang tuyên truyền trên Báo Quảng Ngãi; Báo

Doanh nghiệp và Thương mại; Công ty Cổ phần Thông tin và phát hành

Báo chí Quốc gia.

- Nội dung: Cập nhật thông tin và viết bài liên quan Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS &MN.

3.1. Ban Dân tộc hợp đồng với Báo Quảng Ngãi thực hiện các nội dung:

- Báo hằng ngày: Hình thức thực hiện 02 kỳ báo/tháng, thời gian thực hiện

Quý II,III, IV năm 2023. Riêng tháng 4 thực hiện 06 kỳ báo/tháng.

- Đặt báo hàng ngày cấp cho Bí thư Đoàn xã, Chủ tịch Hội Phụ nữ xã,

công chức theo dõi công tác dân tộc của 61 xã vùng DTTS và MN; thanh toán

kinh phí đặt mua Báo xuân năm 2023.

- Phối hợp với Báo Quảng Ngãi cập nhật bài viết đăng trên Báo Quảng

Ngãi điện tử, thực hiện 3 video/quý.

3.2. Ban Dân tộc hợp đồng với Báo Doanh nghiệp và Thương Mại.

- Đặt hàng viết tin bài về nội dung: “Quảng Ngãi- Đẩy mạnh thu hút

đầu tư, phát triển kinh tế miền núi” đăng trên tạp chí và đặt mua 170 cuốn

tạp chí cấp cho đại biểu mời tại Hội nghị thu hút đầu tư vào ngày

19/4/2023.

- Hình thức thực hiện: 02 trang báo, trong tháng 04/2023.

3.3. Ban Dân tộc hợp đồng với Công ty Cổ phần Thông tin và phát hành

Báo chí Quốc gia.

- Nội dung: Đăng 01 trang bài viết trên ấn phẩm “ Thi đua yêu nước vì

một Việt Nam hùng cường, thịnh vượng”

- Thời gian thực hiện: năm 2023.

4. Xây dựng chuyên trang Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi

- Nội dung: Cập nhật thông tin và viết bài thực hiện Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS &MN;

 - Đặt hàng viết tin, bài để đăng trên cổng thông tin UBND tỉnh Quảng

Ngãi;

-  Số lượng: khoảng 25 tin, bài viết trên một tháng;

- Thời gian thực hiện: năm 2023.

5. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Ban Dân tộc

 - Nội dung: Đăng tin, bài viết các thông tin liên quan đến Công tác dân

tộc, chính sách dân tộc trong vùng DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi;

- Số lượng: khoảng 15 bài viết trên một tháng;

- Thời gian thực hiện: năm 2023.

6. Tổ chức Hội nghị tập huấn về Chương trình MTQG phát triển

kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

 4

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện tổ

chức 12 Hội nghị tập huấn về nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, hướng

nghiệp vận động người dân vùng đồng bào DTTS năm 2023.

6.1. Tổ chức 06 Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên

truyền vận động người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đối tượng tham gia: Đại diện Hội Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã, Bí thư

Chi bộ thôn, NCUT của huyện.

- Số lượng người tham gia: 70 người/01 hội nghị/1 ngày;

- Thời gian tổ chức: Quý III năm 2023;

- Địa điểm tổ chức: Huyện Trà Bồng, Ba Tơ, Sơn Tây, Minh Long, Sơn Hà

(huyện tự chọn địa điểm tổ chức).

6.2. Tổ chức 06 Hội nghị tập huấn nhằm định hướng nghề nghiệp để tiếp

cận việc làm, tạo sinh kế tại chỗ cho con em vùng DTTS&MN.

- Đối tượng tham gia: Đại diện phụ huynh và học sinh là người dân tộc

thiểu số.

- Số lượng người tham gia: 70 người/01 hội nghị/1 ngày;

- Thời gian tổ chức: Quý III năm 2023;

- Địa điểm tổ chức: Huyện Trà Bồng, Ba Tơ, Sơn Tây, Minh Long, Sơn Hà

(huyện tự chọn địa điểm tổ chức).

7. Tổ chức Chương trình đối thoại, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm khởi

nghiệp; kinh nghiệm trong tuyên truyền vận động thúc đẩy khởi sự kinh

doanh thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế  - xã hội

vùng đồng bào DTTS&MN.

- Nội dung: Thực hiện tại mục II của Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày

03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Thời gian tổ chức:  Ngày 19/4/2023.

8. Xây dựng mô hình Công tác tuyên truyền

- Nội dung: Xây dựng mô hình điểm phát huy vai trò NCUT trong công tác

vận động người dân tham gia thực hiện tốt hòa giải cơ sở, giữ vững trật tự xã hội

và công tác theo dõi, giám sát, bản biện xã hội về thực hiện chương trình MTQG

trên địa bàn vùng DTTS&MN.

- Đối tượng tham gia: NCUT trong đồng bào DTTS;

- Số lượng mô hình: 06 mô hình;

- Địa điểm thực hiện: Chọn 01 xã/ 01 huyện làm điểm mô hình (Riêng

huyện Trà Bồng thực hiện 02 mô hình);

- Ban Dân tộc phối hợp với UBND các huyện thực hiện.

- Thời gian thực hiện: năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện tại Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày

23/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số

247/QĐ-BDT ngày 31/3/2023 của Trưởng ban Dân tộc tỉnh về việc giao dự toán

kinh phí vốn sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

 5

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn

vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, cụ thể:

Tổng kinh phí được giao để thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 10 là: 2.501

triệu đồng, trong đó, thực hiện nội dung 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên

tiến, phát huy vai trò của người có uy tín là 1.201 triệu đồng; thực hiện nội dung

02: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc

thiểu số là 1.300 triệu đồng (có Dự toán chi tiết kèm theo Kế hoạch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Thanh tra Ban

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban tham mưu cho lãnh đạo Ban một

số nhiệm vụ sau:

+ Ký hợp đồng với các đơn vị để tổ chức các hoạt động: Đài Phát thanh –

Truyền hình tỉnh để đưa tin, phóng sự, trao đổi về nội dung của dự án; Cổng

Thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi và Báo Doanh nghiệp và

Thương mại; Công ty Cổ phần Thông tin và phát hành Báo chí Quốc gia để xây

dựng chuyên trang cập nhật thông tin và viết bài kịp thời về Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS &MN; Đơn vị in cung cấp cho cơ

sở; tổ chức các lớp tập huấn tại tỉnh và địa phương.

+ Phối hợp với Phòng chuyên môn của UBND các huyện miền núi thực

hiện một số nội dung tuyên truyền trong kế hoạch đề ra.

 2. Chánh Văn phòng, Trưởng Phòng Chính sách Dân tộc trên cơ sở

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Thanh tra ban tổ

chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 - Công

tác phố biến, giáo dục pháp luật và truyền thông Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội đến người dân vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc phát sinh

thì sẽ điều chỉnh, sửa đổi bổ sung cho phù hợp thực tế.

 Đề nghị các Đơn vị liên quan và UBND các huyện miền núi quan tâm

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tư pháp (để biết);

- UBND các huyện miền núi;

- Công Thông tin điện tử tỉnh;

- Đài PTHT tỉnh (Phối hợp);

- Báo Quảng Ngãi (Phối hợp);

- Báo Doanh nghiệp và Thương mại;

- Cty CP Thông tin và Phát hành Báo chí Quốc

gia;

- Lãnh đạo Ban;

- Phòng Dân tộc huyện;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thủy.

Trần Văn Mẫn

 6

		2023-04-06T16:12:23+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-04-06T16:35:03+0700

		2023-04-06T16:35:03+0700

		2023-04-06T16:35:03+0700